
C O P I A

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2021

COMUNE DI GADESCO PIEVE DELMONA

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.OGGETTO:

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di gennaio alle ore 18:30, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale di Gadesco Pieve Delmona, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dalla Legge e dallo Statuto, è stato convocato il Consiglio Comunale. All’appello nominale 

risultano:

Cognome e Nome PRESENTI ASSENTI

PMARELLI Achille

PVIOLA Davide

PGALLI Manila

PPALMIERI Michele

PCARUBELLI Mara

PAMBROSIANI Mauro

PCAVALLERI Malava

PGALIMBERTI Giorgia

PBARBOTTA Alessandro

PBASTONI Tiziano

PGRISI Doriana

TOTALE  0  11

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Luisa GORINI la quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Sindaco,  Achille MARELLI, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio Comunale a trattare l'argomento di cui in oggetto. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO che la seduta si svolge in videoconferenza tramite la piattaforma google-meet; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTO l’art. 151 c. 1 del D.Lgs n. 267/2000 il quale prevede che: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 

bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 

dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs n. 267/2000 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 

presenta al Consiglio Comunale il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed entro il 15 novembre di 

ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione; 

VISTO il Decreto in data 13.01.2021 del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze e sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, che ha disposto, ai sensi dell’art. 151 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL), il differimento al 31.03.2021 del termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione 2021 – 2023 da parte degli Enti Locali; 

VISTO l’art. 174, comma 1 del D.Lgs 267/2000, secondo cui l’organo esecutivo predispone lo schema del 

bilancio di previsione, il Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati e li presenti 

all’organo consiliare, secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

DATO ATTO che: 

o con propria deliberazione n. 2 del 28.04.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il 

rendiconto dell’esercizio finanziario 2019; 

o con deliberazioni della Giunta Comunale n. 8 e 9 del 12.01.2021, dichiarate immediatamente 

eseguibili, è stato approvato il DUP e lo schema di bilancio di previsione 2021-2023 redatto 

secondo i principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme 

vigenti in materia di risanamento della finanza pubblica; 

o con propria deliberazione n. 4 in data odierna è stato approvato il DUP 2021/2023; 

VISTA la proposta di bilancio di previsione 2021/2023 (allegato A); 

VISTA la nota integrativa di cui all’allegato B); 

VISTE le proprie precedenti deliberazioni, approvate in questa stessa data: 

• n. 2 di conferma delle aliquote dell’Addizionale comunale all’Irpef per l’anno 2021; 

• n. 3 di confermate delle aliquote dell’Imposta Municipale Propria (I.M.U.) per l’anno 2021; 

ACCERTATO che il bilancio di previsione 2021-2023 e il “Documento Unico di Programmazione”, sono 

stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e che in particolare: 
• l’art. 21-bis del D.L. 24 aprile 2017, n. 50 convertito in Legge 21 giugno 2017, n. 96 che prevede 

apposite deroghe ai limiti di spesa per formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni 

pubbliche, convegni e sponsorizzazioni per i comuni che, a decorrere dall’esercizio 2018, 

approvano il bilancio preventivo dell’esercizio di riferimento entro il 31 dicembre dell’anno 

precedente e che hanno rispettato nell’anno precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di 

cui all’art. 9 della Legge 24 dicembre 2012, n. 243; 

• sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1 e 162 del D.Lgs. 18 



agosto 2000 n. 267; 

• risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle 

deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi dell’art. 133, 

comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 
• il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe deliberate 

come per legge; 

DATO ATTO che: 
• ai sensi dell’art. 204 del D.Lgs. 267/2000 l’ente rispetta la percentuale di indebitamento prevista 

nella percentuale del 10% prevista a decorrere dall’anno 2015, evidenziando che per il triennio 

2021/2023 non è previsto il ricorso a nuovi   mutui; 
• vengono rispettati i limiti di cui all’articolo 166 del Decreto Legislativo 267/2000 relativamente 

alle previsioni del fondo di riserva, compreso il fondo di riserva di cassa; 

• il bilancio 2021-2023 non presenta spesa di personale in quanto tutte le unità di personale a tempo 

indeterminato sono state trasferite all’Unione del Delmona, di cui fa parte, con decorrenza 

01.01.2017; 
• il Fondo Svalutazione Crediti in ossequio ai nuovi principi contabili è stato quantificato in base 

alle previsioni di entrata degli esercizi 2021-2023 e all’andamento del fenomeno di insolvenza 

individuando le tipologie di entrata che possono dar luogo a crediti di dubbia e difficile esazione 

quali: accertamenti IMU-TARSU-TARI, sanzioni codice della strada, illuminazione votiva e fitti 

reali da fabbricati; 

VISTO il prospetto di verifica della compatibilità delle previsioni di bilancio con i vincoli di finanza 

pubblica per il triennio 2021-2023, secondo i parametri attualmente vigenti come evidenziato 

nell’apposito prospetto allegato al bilancio; 

RICHIAMATO infine l’art. 162, comma 6, del decreto legislativo 18 agosto, n. 267, come modificato dal 

D.Lgs n. 126/2014, il quale recita: 

“Il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario complessivo per la competenza, 

comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione 

e garantendo un fondo di cassa finale non negativo. Inoltre, le previsioni di competenza relative alle spese 

correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai trasferimenti in c/capitale, al saldo negativo 

delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, 

con l'esclusione dei rimborsi anticipati, non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di 

competenza dei primi tre titoli dell'entrata, ai contribuiti destinati al rimborso dei prestiti e all'utilizzo 

dell'avanzo di competenza di parte corrente e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le 

eccezioni tassativamente indicate nel principio applicato alla contabilità finanziaria necessarie a 

garantire elementi di flessibilità degli equilibri di bilancio ai fini del rispetto del principio dell'integrità'.”; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, sotto il profilo della 

regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore del Conto, ai sensi art. 239, comma 1, lett. b), D.Lgs. 

267/00, del 15.01.2021 (allegato C); 

CON VOTI favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

1. di approvare ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 il bilancio di previsione 

2021/2023, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs n. 118/2011, come da allegato A) il quale 

assume funzione autorizzatoria, nonché la nota integrativa di cui all’allegato B). 

 

2. Di dare atto che il Revisore ha espresso parere favorevole, allegato C). 

 

3. Di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 presenta le risultanze finali evidenziate in calce; 

 

4. Di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 



equilibri finanziari di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs n. 267/2000. 

 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del 

D.Lgs n. 267/2000. 

 

CON separata successiva votazione: 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 

 

RISULTANZE FINALI BILANCIO 2021-2023 

 

TIT. Descrizione  CASSA 2021 2021 2022 2023

Utilizzo Avanzo di 

Amministrazione
 €                           -   -  €                    -  €                    -  €                    

Fondo iniziale di cassa 

presunto
 €       5.392.609,29 

I Entrate Tributarie  €       1.577.309,60 1.135.114,50      1.063.114,50      1.063.114,50      

II Trasferimenti Correnti  €           247.061,21 135.837,47         124.370,29         124.370,29         

III Entrate Extratributarie  €           352.610,45 343.313,00         343.789,00         343.789,00         

IV Entrate in Conto Capitale  €           393.440,96 311.500,00         221.500,00         221.500,00         

V
Entrate da riduzione di attività 

finanziarie  €                           -   -                        -                        -                        

VI
Entrate da Accensione Prestiti

VII

Anticipazioni da 

Istit./Tesoreria/Cassiere  €                           -   -                        -                        -                        

IX Entrate C. Terzi e Part. Giro  €           600.551,36 430.000,00         430.000,00         430.000,00         

FPV Spese Correnti  €                           -   -                        -                        

FPV Spese Conto Capitale  €                           -   -                        -                        -                        

TOTALE 3.170.973,58€        2.355.764,97€    2.182.773,79€    2.182.773,79€    

TOTALE COMPLESSIVO 8.563.582,87€         

TIT. Descrizione  CASSA 2021 2021 2022 2023

I Spese Correnti  €        1.758.105,96 1.591.579,30      1.507.242,46      1.505.814,66      

II Spese in Conto Capitale  €        4.248.346,31 311.500,00         221.500,00         221.500,00         

III Spese increm. Att. Finanz.  €                             -   -                        -                        -                        

IV Rimborso  €              40.563,23 22.685,67            24.031,33            25.459,13            

V Chius. Anticipaz.da Tesoreria  €                             -   -                        -                        -                        

VII Sp. Conto terzi e part. Giro  €            574.758,31 430.000,00         430.000,00         430.000,00         

TOTALE 6.621.773,81€         2.355.764,97€    2.182.773,79€    2.182.773,79€    

 



COMUNE DI GADESCO PIEVE DELMONA

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE

F.to Monia CHERUBELLI

Lì, 26.01.2021

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 26.01.2021

F.to Monia CHERUBELLI



Copia Conforme

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr. Achille MARELLI F.to Dott.ssa Luisa GORINI

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

F.to IL SEGRETARIO COMUNALELì, lunedì 22 febbraio 2021

F.to Dott.ssa Luisa GORINI

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'albo il giorno lunedì 22 febbraio 2021 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

-

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Luisa GORINI

Lì, _______________

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[X] è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ex. art. 134, 3° comma del T.U. D.Lgs. 
267/2000;

[   ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex. art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000;

Addì, _________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Luisa GORINI

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente deliberazione:


